---

modo in hæc loca advenisset, respondit: «Nihil me interrogas in-  
 felicissimam mulierem, nec causas requiras, sed si ancillam placet  
 25 habere, abduco quo vis. Mihi enim infelici est maritus, qui  
 debiti fiscalis gratia sæpe suspensus et flagellatus, ac pœnis omni-  
 bus cruciatus servatur in carcere, nec aliam ob causam producitur,  
 nisi ut tormenta patiat. Tres autem nobis filii fuerunt, qui iam  
 pro eiusdem debiti necessitate distracti sunt. Ego quoque miser-  
 30 rima, quia ad similes pœnas inquiror, de loco ad locum fugitans,  
 inedia miseriaque confecta, per hæc nunc latitans oberro loca, tri-  
 duum iam sine cibo ducens.» Ego ubi hæc audivi, miseratus  
 adduxi eam ad speluncam, et reficiens animam eius fame collapsam,  
 dedi etiam trecentos ei solidos, pro quibus se ac maritum et filios  
 35 non solum servituti, sed et supplicii asserebat obnoxios; et revo-  
 cata ea ad civitatem, omnes eos data pecunia liberavit. Tunc pater  
 Paphnutius: «Ego, inquit, nihil tale feci; tamen credo etiam ad te  
 pervenisse, quod celebre Paphnutii nomen inter monachos habeatur.

idn. En þu vit, at gud hefir þat birt mer, at þu ert eigi minna verdleiks fyrir gudi en ek i hans augliti. Nu med þvi, broðir, at þu ser þik eigi milli minztu munka i hans hall skipadan, þa vanræk eigi sialfs þins þurft.» Leikarinn kastadi þegar pipunum, er hann hellt æ, ok fylgdi hinum helga fedr Paphnucio til eyde-  
merkrinnar, tok nu i sinphons stad söngfare sæmiligs sidferdis,  
þionade .iii. ær i samt almatkum gudi i allzkonar bindendi, vökum  
ok föstum ok heilögu bænahaldi, bædi nott ok dag. En er .iii.  
ær voru lidin, sa sialfr fadir Paphnucius hans heilaga sæl af eingi-  
ligum floekum til himins flutta.

Sidan er heilagr Paphnucius hafði heim sent til himinrikis fyrir nefndan leikara, leggur hann sik undir strangare bindende ok meire meinlete en fyrr. Bidr þvi næst gud vitra ser, hvern iardligra manna honum væri þa likr at verdleikum. Gudlig rödd kom þegar yfir hann ok sagdi sva: «Vit þik likan at verdleikum þeim  
bezta bonda, er her byrr a næsta bæ.» Heilagr Paphnucius riss upp þegar, er hann hafði heyrt þenna orskurd, skundar til bæiarins, berr a dyrr bondans herbergis. Husbonde gengr sialfr til hurdar hardla rissnuliga, leidir inn þann er kominn var, þværr fetr, byrr bord ok alþyðligt bod, þionar sialfr hardla vakrliga at

Fuit enim mihi non medioeris studii, ut vitam meam in huiusmodi excolerem disciplinis. Deus igitur de te mihi revelavit, quia nihilo minus apud ipsum meriti habeas quam ego. Quia ergo, frater, vides te non minimo loco haberi apud Deum, non negligas animam tuam.» At ille statim fistulas, quas manu gerebat, abiciens, secutus est eum ad oremum, et artem musicam in spiritualem commutans vitæ mentisque harmoniam, per integrum triennium arctissimæ se tradidit abstinentiæ, in psalmis et orationibus semet ipsum die noctuque exercens, atque iter caeleste animi virtutibus agens, inter sanctorum angelicos choros reddidit spiritum.

Posteaquam Paphnutius prædictum symphoniacum omni exercitio virtutum consummatum præmisit ad Dominum, ipse acrioribus semet ipsum studiis, quam prius exercuerat, agens, iterum Domino supplicavit, ut sibi ostenderet, quis sibi similis esset super terram. Fit ergo vox Domini ad eum dicens: «Similem te esse nosce primario vici illius, qui est in proximo.» Quibus auditis Paphnutius sine mora ad eum properans, pulsat ad ostium domus eius. Ille vero, cui moris erat suscipere hospites, occurrit ei, atque

veitzlunni, sem hann var iafnan vanr. Þadur Paphnucius frettir eptir yfir bordum bonda, hveria athöfn eða idn hann hefði hversdagligá. En er hinn sagði sik sma lute eina drygja, villde reyndar leynaz lata fyrir litillætis sökum at sinum velgerningum, ok er heilagur þadur Paphnucius finnr þat, grefr hann því fast at, segir ser sva vitrat af gudi, at hann se makligr munka meðferði. Bondi tok því litillatligarr at sinu efni ok sagði sva: «Med því at sa sami gud, er alla lute veit, hafe vitrad þer, enn helgi þadur, af minu meðferði, þa þori ek eigi ok eigi vil ek leyna þik, þo at syndugr, minni astundan milli fiolmennis ok alpyðu þyss. Næstu .xxx. æra hefir ek hreinan hug haft a husfru minni utan alla lostagirnd. En gladliga at greina attu vid þria sonu adr samt, en fyrir adra skyllid em ek skildir vid allan þesskonar felagskap, eigi at eins vid hana, heldr ok til alla kvenna annarra adr ok sidan. Gestrisni geymde ek sva, at hvorn tima vard ek skiotaztr at herbergia óreiga eða utlendan, hvart er þeir koma kunnu sid eða snemma, ok let ek ongvan þo nestlausan i brott fara. Þatækan mann fyrirleit ek alldrigi, heldr veitta ek þeim iafnan, er þurft beiddi. Ef ek sat i domi, sveigða ek hvergi rettlætis sann, þott synir minir ætti i

10        i leyndar Cd.

introduxit in domum suam, lavans quoque pedes eius, apposuit mensam, agitque convivium. Inter epulas vero percontari Paphnutius cœpit ab hospite, qui actus ei, quod studium, cuiusque operis haberet exercitia? Ille vero cum de se humilia responderet, et latere in bonis quam publicari mallet, perurgebat Paphnutius dicens, revelatum sibi esse a Domino, quod dignus esset consortiis monachorum. At ille eo magis humiliora de se ipso sentiens, aiebat: «Ego quidem in nullo mihi sum boni alicuius conscius, verum quia verbum Dei factum est ad te, eum quem nihil latet, celare non possum. Hæc ergo quæ mihi in medio multorum posito in usu sunt, loquar. Triginta iam completi sunt anni, quod continentia consensus habere me cum coniuge mea nullus agnovit. Suscepi autem ex ea tres filios, horum enim causa solummodo cognita est mihi uxor, nec præter eam alia, nec ipsa ultra iam cognita. Suscipere hospites nunaquam cessavi, sed ita, ut neminem ante me paterer advenienti occurrere peregrino; non dimisi unquam de domo mea hospitem sine viatico; pauperem nullum desepxi, sed quæ necessaria fuerant, præbui. Si in iudicio sedi, nec filii